
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834                Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  153 DEL  10 NOVEMBRE 2010 
 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DI UN TRATTO 

DELLA RETE FOGNATE NELLA VIA SCINA’. 

- IMPEGNO DI SPESA -  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO che a seguito di sopralluogo effettuato da questa Area Tecnica, in data 13.10.2010, 
nella Via Scinà  si è provveduto in pari data a: 
 
����   redigere un verbale di somma urgenza per i lavori in oggetto,  quantificando in via presuntiva 

le risorse necessarie per far fronte alla realizzazione degli stessi; 
����   affidare l’esecuzione degli stessi alla ditta artigiana Miceli Antonino , con sede in Longi 

(ME) – Via Libertà n. 52, ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. 554/1999. 
 
CHE in data 20.10.2010 è stata redatta da questa Area Tecnica una perizia estimativa dei lavori 
eseguiti, così come previsto dal comma 4° dell’art. 147 del D.P.R. 554/1999; 
   
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 204 del 09.11.2010, resa immediatamente 
esecutiva, con la quale si è provveduto ad: 
 

1. APPROVARE ai sensi del comma 4 dell’art. 147 del DPR 559/99 i lavori di somma urgenza per  
“Riparazione di un tratto della rete fognante nella Via Scinà” , quantificati in € 2.463,32  IVA  
compresa, di cui al  verbale di somma urgenza del  13.10.2010 e  perizia estimativa redatta dall’Ufficio 
Tecnico Comunale  in data  20.10.2010 che rispettivamente    sub “A” e “B” si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Tecnica, a porre in essere  tutti gli adempimenti 

consequenziali compreso l’impegno di spesa, assegnando le risorse di € 2.463,32, con imputazione 
all’intervento n. 2.09.04.01 cap. 2 avente per oggetto  “Lavori Rete Idrica con Fondi Comunali” del 
bilancio comunale corrente esecutivo ai sensi di legge. 

 
RITENUTO,  pertanto, di dare corso a quanto sopra, provvedendo a:   
 
 impegnare le risorse assegnate con la suddetta deliberazione di Giunta Municipale                        
n. 204/2010 pari ad  €  2.463,32; 
���� imputare la relativa somma di € 2.463,32 dal bilancio comunale corrente, esecutivo ai sensi di 

legge, con prelevamento all’intervento n. 2.09.04.01 cap. 2 avente per oggetto “Lavori Rete 
Idrica con Fondi Comunali”;  



 
���� procedere al pagamento alla ditta esecutrice con successivo provvedimento e a presentazione 

di regolare fattura;  
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della 
legge regionale  7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per 
gli atti di gestione finanziaria, per gli atti di Amministrazione e l’assunzione di impegni di spesa; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 
- il provvedimento sindacale n. 34 del 31.08.2010 con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell’Area 
tecnica del Comune di Longi, il Dipendente Comunale Geom. Bartolo  Aldo categoria “C4” –cod. fisc. BRT LDA 
55H09 G377M, profilo professionale esperto in attività tecniche progettuali e/o ambientali” in servizio di ruolo 
presso l’Area Tecnica del Comune di Longi, attribuendo fra l’altro i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, così come previsto dall’art. 6 della Legge 
15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i. recepito dalla legge 7 settembre 1998, n. 23; 
 
RITENUTA la propria competenza per come su esposto; 
 
Per la causale descritta in narrativa: 

D E T E R M I N A  
 
1. IMPEGNARE  le risorse assegnate con deliberazione di Giunta Municipale n. 204 del                   
09 novembre 2010 pari ad  €  2.463,32  per il pagamento alla ditta esecutrice dei lavori di 
somma urgenza per i lavori di “riparazione di un tratto della rete fognante nella Via Scinà”. 
 
���� 2. IMPUTARE  la relativa somma di € 2.463,32 dal bilancio comunale corrente, esecutivo ai 

sensi di legge, con prelevamento all’intervento n. 2.09.04.01 cap. 2 avente per oggetto 
“Lavori Rete Idrica con Fondi Comunali”;  

 
3. RIMANDARE  a successivo provvedimento la relativa liquidazione, a presentazione di regolare 
fattura; 
 
4.  DARE ATTO  che la presente determinazione: 
  - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con deliberazione di Giunta Municipale                             
n. 204 /2010 e con il presente atto; 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Bartolo Aldo)) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 12 della 
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 
 
Longi  10.11.2010 

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

  (Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

Intervento n. 2.09.04.01     |_X_| Impegno 548/10          Euro  € 2.463,32  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale     [X]    Servizio Segreteria 
 
[X]    Area Economico-Finanziaria                  [  ]   Presidente Consiglio Comunale     
  
[X]    Albo Pretorio                                                 [X]  Area Tecnica 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Messo Comunale                                                               
_____________________                                                                               
 

                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                              (Geom. Bartolo Aldo) 

_________________________________ 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


